
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

项目名称：污水处理厂污泥综合利用工程 

建设单位（盖章）：安宁金源工贸有限公司 

 

 

 

 

 

 

编制日期：二〇二〇年五月 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

目录 

表一、建设项目基本情况 ........................................................................ 1 
[...]
去除效率分别是 60%，60%和 75%。合去除率为 96% 

排放速率、排放量 0.0045kg/h、0.0345t/a 0.0128kg/h、0.0986t/a 

风机风量 40000m
3
/h 

排放浓度 0.11mg/m
3
 0.32mg/m

3
 

最高允许排放速率 1.3kg/h 20kg/h 

达标情况 排放速率达标 排放速率达标 

项目 1#排气筒排放的有组织废气污染物 NH3、H2S 排放速率满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）中的二级标准规定的限值。 

（2）粉尘 

辅料堆放和混料时会产生少量粉尘，企业通过喷洒水保持物料湿润，减少粉

尘产生，混料时污泥含水率较高，因此不易产尘，且辅料堆放和混料在全密闭厂

房内进行，无组织粉尘排放量忽略不计。 

堆肥熟化后的物料进行破碎筛分和包装过程会产生粉尘，根据《逸散性工业

粉尘》（J.A.奥里蒙，PEDCo，中国环境出版社，1989 年 12 月第一版）中肥料行

业产污系数进行核算，产污系数为 0.1kg/t，物料混合量 8 万吨/年，则粉尘产生量

为 8t/a，建设单位通过设置集气罩和布袋除尘器进行除尘，除尘后通过 1 根 15m

高的 2#排气筒进行排放。收集效率 90%，粉尘收集量为 7.2t/a，布袋除尘器除尘效

率 99%，则粉尘排放量为 0.0094kg/h，0.072t/a，风机风量为 3000m
3
/h，排放浓度

为 3.13mg/m
3。另外未能收集的粉尘约 10%，逸散量为 0.8t/a，由于厂房为密闭厂

房，大部分逸散的粉尘沉降在车间地面，仅有约 10%的粉尘约 0.08t/a 以无组织形

式通过车辆进出口排出厂房。本项目颗粒物产生排放情况见表 5-5。 



污水处理厂污泥综合利用工程环境影响报告表 

49 

 

表 5-5   项目颗粒物产生排放情况 

名称 颗粒物 

物料量 250 吨/天,80000 吨/年 

产生系数 0.1kg/ 

产生量 1.042kg/h、8t/a 

破碎筛分和

包装区 

集气罩收集效率 90% 

收集量 0.9375kg/h、7.2t/a 

未能收集粉尘去向 未能收集的粉尘约 10%，产生量 0.8t/a。大

部分沉降在车间地面，少部分约 0.08t/a 以

无组织形式通过车辆进出口排出厂房 

除尘效率 一套布袋除尘器进行除尘，效率为 99% 

排放速率、排放量 0.0094kg/h，0.072t/a 

风机风量 3000m
3
/h 

排放浓度 3.13mg/m
3
 

最高允许排放速率/排放浓度 3.5kg/h/120mg/m
3
 

达标情况 达标 

项目 2#排气筒排放的有组织颗粒物的排放速率和排放浓度均满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准。 

（3）食堂油烟 

项目运营期员工数为 20 人，设置有一个小型食堂，为员工提供三餐，厨房油

烟废气产生时间约为每天 3h。根据对用油情况的类比调查，目前人均食用油日用

量约 30g/人·餐，一般油烟挥发量占总耗油量的 2%~4%，本次评价按 2.83%进行计

算。项目运营期员工数为 20 人，食用油消耗量约为 0.6kg/d，油烟产生量为 17g/d，

6.2kg/a。食堂属小型规模，本次环评提出企业应安装油烟净化设施和高于楼顶 1.5m

的排气筒外排，风机风量为 2000m
3
/h，油烟净化效率 60%，根据计算，油烟排放

浓度为 1.13mg/m
3，油烟排放浓度达到《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中的有关规定。 

2、废水 

检验室内配备水分测定仪、多功能肥分测定仪，只对原料、成品进行水分、肥

分进行检测，重金属的检测外委。使用试剂为肥料氮磷钾化学试剂，试剂为厂家

调配的试剂，无需再进行二次调配。水分测定仪、多功能肥分测定仪集试剂、仪

器为一体，携带方便，相当于一个小型实验室。操作简便、速度快捷，成品药剂

开瓶即用，无须配置。试管、试剂瓶等为一次性耗材，检测完成无需进行清洗，

直接作为检验固废处置。因此在检验时不使用水，也不产生检验废水。 



污水处理厂污泥综合利用工程环境影响报告表 

50 

 

（1）废水产生量 

①污泥堆存区渗滤液 

根据调查，“云南龙氏有机固废无害化及资源化利用项目”生产规模为 8.25t/a， 

生产工艺为条垛翻堆供氧堆肥工艺，与本项目相同；使用的污泥为昆明城市水质

净化厂脱水后的污泥（≤含水率 80%）。与本项目相比，生产工艺和原料相同；

生产规模相近，因此本项目渗滤液产生量类比《云南龙氏有机固废无害化及资源

化利用项目环境影响报告表》（报批稿）是可行的。类比《云南龙氏有机固废无

害化及资源化利用项目环境影响报告表》（报批稿），污泥堆存过程的渗滤液产

生量 0.1m
3
/d，渗滤液的废水污染物特征：COD：2000mg/L，BOD：800mg/L，SS：

800mg/L，NH3-N:100mg/L，总磷 15mg/L。 

②生活污水 

生活污水产生量 1.6m
3
/d，据《城市污水回用技术手册》的统计数据，我国生

活污水污染物特征：COD：250mg/L，BOD：150mg/L，SS：200mg/L，NH3-N:25mg/L，

总磷 4mg/L，动植物油：40mg/L。 

经过隔油池和化粪池预处理后，生活污水污染物特征：COD：200mg/L，BOD：

120mg/L，SS：100mg/L，NH3-N:20mg/L，总磷 3mg/L，动植物油：20mg/L。 

③洗涤废水 

洗涤塔洗涤废水产生量为 9m3/d，水质成分较为复杂，不是酸碱废水，同时含

有水汽中洗出的 COD、BOD、SS、NH3-N、总磷，还要有除臭反应产生的 Na2S、NH4Cl

等。洗涤废水污染物浓度高时，会影响洗涤效果，因此必须强制排水，补充新的

稀盐酸、NaOH 溶液，保证除臭效率。根据设计，洗涤废水为酸碱废水，进污水处

理站之前需要调节 pH，因此污水处理站前端有一个调节池进行均化调节。调节后

的洗涤废水的污染物水质特征：pH 为 6.5-8.5，COD：1500mg/L，BOD：600mg/L，

SS：1000mg/L，NH3-N:80mg/L，总磷 12mg/L。 

废水污染物产生情况见表 5-6。 

表 5-6  项目废水污染物产生情况   单位 mg/L 

废水类型 产生量 COD BOD SS NH3-N 总磷 动植物油 

渗滤液 0.1m
3
/d 2000 800 800 100 15 --- 

生活污 1.6m
3
/d 200 
20 100 20 3 20 

洗涤废水 9m
3
/d 1500 600 1000 80 12 --- 



污水处理厂污泥综合利用工程环境影响报告表 

51 

 

污水处理站

进口的综合

废水 

10.7m
3
/d 1310.28  530.09  863.55  71.21  10.68  2.99 

（2）废水处理措施 

食堂设 1 个 0.5m
3 的油水分离器，隔油预处理；办公生活区设置 1 个 10m

3的

化粪池，预处理生活污水。 

洗涤塔下设置 1 个 20m
3 的洗涤废水收集池，收集洗涤废水。 

污泥堆存区设置地槽和 1 个 2m
3 的渗滤液收集槽，收集渗滤液。 

自建一套污水处理站，本次环评建议采用好氧+厌氧+MBR膜处理的处理工艺，

处理规模为 15m
3
/d。 

（3）污水处理站处理后的水质指标 

本项目废水经过污水处理站前端的调节池进行调节，调节时加入酸碱调节 PH，

匀化废水水质，适当加入聚合氯化铝絮凝剂，沉淀悬浮物，便于后端处理。 

本项目废水经过自建的 1 套污水处理站处理后，污水处理站出口的水质指标

见表 5-7。 

表 5-7   污水处理站出水水质情况表 

类型 产生量 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷 动植物油 

进口水质 10.7m
3
/d 1310.28  530.09 863.55 71.21 10.68 2.99 

处理工艺 好氧+厌氧+MBR 膜处理 

去除率 --- 96% 95% 98% 92% 92% 90% 

出口水质 --- 52.41  26.50  17.27  5.70  0.85  0.30  

3、噪声 

本项目主要噪声来源于生产设备运行时产生，设备噪声情况见表 5-8。 

表 5-8 项目设备噪声情况表    单位：dB(A) 

噪声设备 产生位置 排放规律 声源值 台数 采取措 

装载机 污泥堆放区 间断 80 1 厂房隔音 

混料机 堆肥区 连续 85 1 减震软垫、厂房隔音 

翻耕机 堆肥区 间断 90 2 厂房隔音 

鼓风机 堆肥区 连续 95 2 
减震软垫、消声器、

厂房隔音 

皮带输送机 堆破碎筛分区 连续 75 2 厂房隔音 

破碎机 堆破碎筛分区 连续 90 2 减震软垫、厂房隔音 

筛分机 堆破碎筛分区 连续 80 2 减震软垫、厂房隔音 

包装机 包装区 连续 70 2 减震软垫、厂房隔音 

抽风机 废气处理设施 连续 100 2 
减震软垫、消声器、

厂房隔音 



污水处理厂污泥综合利用工程环境影响报告表 

52 

 

泵类 洗涤塔 连续 70 1 建筑隔音 

运输车辆 --- 间断 85 --- --- 

4、固体废物 

项目运营期固体废弃物主要为生活垃圾、化粪池和污水处理设施的污泥、油

水分离器废油、食堂泔水，布袋除尘器收集粉尘、废包装材料。危险废物包括废

活性炭、废 UV 灯管、废检验试剂及包装瓶。 

（1）生活垃圾 

项目劳动定员 20 人，生活垃圾产生量以 0.5kg/（人·d），员工生活垃圾产

生量为 10kg/d，3.2t/a；主要为员工日常生活产生的食品包装袋、果皮纸屑等，

项目设 4个垃圾收集桶，统一收集后交由环卫部门清运处置。 

（2）化粪池和污水处理设施污泥 

污泥主要来源于化粪池及污水处理设施，污泥产生量约为 21t/a，干化后返回

生产线作为原料用于生产。 

（3）油水分离器废油 

食堂油水分离器产生的废油，每年 0.03t/a，委托有资质单位处置。 

（4）食堂泔水 

食堂泔水使用塑料桶收集，每年产生量 2.56t/a，委托有资质单位进行处置。 

（5）布袋除尘器收集粉尘 

项目布袋除尘器收集的粉尘量为 7.13t/a，返回生产线作为原料用于生产。 

（6）废包装材料 

废包装材料主要为破损包装袋，产生量约 1.2t/a，包装材料的主要成分为聚

乙烯、聚丙烯等，为一般工业固废，经收集后出售给废品收购站。 

本项目一般固体废物和生活垃圾产生和处置情况见表 5-9。 

表 5-9 项目一般固废和生活垃圾产生和处置情况 

固废种类 固废类型 产生量 处置措施 

生活垃圾 一般固废 3.2t/a 分类收集，委托环卫部门处理 

化粪池和污水处理站

污泥 
一般固废 21t/a 

干化后返回生产线作为原料用于

生产 

油水分离器废油脂 一般固废 0.03t/a 委托有资质单位定期清掏处置 

食堂泔水 一般固废 2.56t/a 委托有资质单位处置 

收集粉尘 一
固废 7.13t/a 返回生产线作为原料用于生产 

废包装材料 一般固废 1.2t/a 出售给废品收购站 

（7）危险废物 



污水处理厂污泥综合利用工程环境影响报告表 

53 

 

①废活性炭 

项目活性炭使用量为 3t/a，活性炭对恶臭气体的吸附值按 300mg/（g 活性炭）

计，吸附恶臭气体的量约为 0.9t，则废活性炭产生量为 3.9t/a，根据《国家危

险废物名录》（2016 年），废活性炭废物类别属于 HW49，废物代码为 900-041-49，

危险特性为 T/In, 桶装收集后暂存于危废暂存间，委托有危废处置资质的单位处

理。 

②废 UV 灯管 

UV 光解装置维护过程中会产生废 UV 灯管，产生量约 0.02t/a，根据《国家危

险废物名录》（2016 年），废 UV 灯管废物类别属于 HW29，废物代码为 900-023-29，

危险特性为 T，桶装收集后暂存于危废暂存间，委托具有危废处置资质的单位处理。 

③废检验试剂及包装瓶 

检验室使用检验试剂，会产生少量检验试剂，废检验试剂及包装瓶产生量

0.05t/a，根据《国家危险废物名录》（2016 年），废检验试剂及包装瓶废物类

别属于 HW49，废物代码为 900-047-49，危险特性为 T/C/I/R，桶装收集后暂存于

危废暂存间，委托具有危废处置资质的单位处理。 

本项目危险废物产生和处置情况见表 5-10。 

表 5-10 项目危险废物产生和处置汇总表 
序

号 

名称 类别 代码 产生量 产生工序及

装置 

形

态 

危险特

性 防治措施 

1 
废活性炭 

HW49 900-041-

49 

3.9t/a 废气处理 固

态 

T，In 
收集于危废收

集桶内，并置于

危废暂存间暂

存，统一交由有

资质单位处置 

2 
废 UV 灯管 

HW29 900-023-

29 

0.02t/a 废气处理 固

态 

T 

3 废检验试剂及

包装瓶 

HW49 900-047-

49 

0.05t/a 检验室 固
 T/C/I/R 

5、地下水、环境风险污染因素 

（1）地下水 

项目生产过程产生废水污染物成分复杂，若厂区不采取防渗措施，导致废水下

渗进入地下水环境，会对地下水造成污染。 

（2）环境风险 

项目洗涤过程使用 30%稀盐酸和 NaOH，属于环境风险物质，若泄露进入外环境，

会造成污染。生产过程产生的渗滤液和洗涤废水，属于高浓度废水，发生事故排

放或者泄露进入地下水，会对地表水和地下水环境造成污染。 

 



污水处理厂污泥综合利用工程环境影响报告表 

54 

 

表六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容

类别 
时期 

[...]
距离（m） 浓度（ug/m3） 占标率（%） 距离（m） 浓度（ug/m3） 占标率（%） 

1 3.438 0.38  525 2.725 0.30  

25  4.550 0.51  550 2.639 0.29  

50 5.612 0.62  575 2.555 0.28  

75 6.407 0.71  600 2.476 0.28  

100 6.337 0.70  625 2.400 0.27  

125 6.034 0.67  650 2.328 0.26  

150 5.543 0.62  675 2.259 0.25  

175 5.192 0.58  700 2.193 0.24  

200 4.932 0.55  725 2.131 0.24  

225 4.659 0.52  750 2.071 0.23  

250 4.395 0.49  775 2.014 0.22  

275 4.146 0.46  800 1.959 0.22  



污水处理厂污泥综合利用工程环境影响报告表 

66 

 

300 3.914 0.43  825 1.907 0.21  

325 3.709 0.41  850 1.856 0.21  

350 3.552 0.39  875 1.808 0.20  

375 3.402 0.38  900 1.762 0.20  

400 3.262 0.36  925 1.717 0.19  

425 3.136 0.35  950 1.675 0.19  

450 3.018 0.34  975 1.634 0.18  

475 

 

2.913 0.32  1000 1.595 0.18  

500 2.816 0.31     

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)，二级评价不进行进一步

预测与评价，只对污染物排放量进行核算。 

根据工程分析，项目有组织粉尘排放量为 0.0094kg/h，0.072t/a。无组织颗粒物排

放量为 0.08t/a。 

3）影响分析 

项目大气环境评价等级为二级评价。项目无组织硫化氢的Pmax最大值出现在50m

处，落地浓度为0.6873ug/m3，占标率为6.87%；项目无组织氨气的Pmax最大值出现在

75m处，落地浓度为2.040ug/m
3
，占标率为1.02%，远远低于HJ2.2-2018《环境影响评

价技术导则 大气环境》附录D.1中1小时平均值浓度限值。有组织粉尘的Pmax最大值

出现在20m处，落地浓度为1.402ug/m3，占标率为0.31%，无组织颗粒物Pmax最大值出

现在50m处，落地浓度为6.407ug/m3，占标率为0.71%，远远低于《环境空气质量标准》

（GB3095－2012）二级标准的标准限值。 

由此可以看出，项目运营期的废气污染物对周围环境影响程度轻微。 

4）大气环境防护距离 

根据HJ2.2-2018导则8.7.5规定，“对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限

值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设

置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足

环境质量标准。” 

根据AERSCREEN 模式预测，项目有组织粉尘Pmax最大值出现在50m处，落地浓度

为1.402ug/m3，占标率为0.31%；未超过颗粒物厂界浓度限值（1.0mg/m
3），也未超过

环境质量浓度限值（0.45mg/m3，PM10的标准值取用日平均质量浓度限值的3倍。）因

此无需设置大气环境防护距离。 

根据AERSCREEN 模式预测，项目无组织硫化氢的Pmax最大值出现在50m处，落地



污水处理厂污泥综合利用工程环境影响报告表 

67 

 

浓度为0.6873ug/m3，占标率为6.87%；项目无组织氨气的Pmax最大值出现在75m处，

落地浓度为2.040ug/m3，占标率为1.02%；有组织硫化氢的Pmax最大值出现在150m处，

落地浓度为0.06832ug/m3，占标率为0.68%；项目有组织氨气的Pmax最大值出现在150m

处，落地浓度为0.1944ug/m3，占标率为0.010%。未超过硫化氢和氨气的厂界浓度限

值（0.06mg/m
3，1.5mg/m

3），也未超过环境质量浓度限值（10ug/m3，200ug/m3，环

境质量浓度限值选用HJ2.2-2018《环境影响评价技术导则 大气环境》附录D.1中1小

时平均值浓度限值）。因此无需设置大气环境防护距离。 

综上，项目不设置大气环境防护距离。 

5）对大哨村的影响分析 

据预测结果，项目NH3和H2S、粉尘对周围环境影响轻微，大哨村距离项目520m，

且位于厂区的上风向，废气污染物对其影响程度很小。 

6）食堂油烟分析 

项目食堂属小型规模，企业安装油烟净化设施和高于楼顶 1.5m 的排气筒外排，

油烟净化效率 60%，油烟排放浓度为 1.13mg/m
3，油烟排放浓度达到《饮食业油烟排

放标准（试行）》（GB18483-2001）中的有关规定，经过自然稀释扩散，对周围环

境影响不大。 

2、地表水环境影响分析 

（1）废水处理措施 

食堂设 1 个 0.5m
3 的油水分离器；办公生活区设置 1 个 10m

3 的化粪池。 

洗涤塔下设置 1 个 20m
3 的洗涤废水收集池，并设置围堰。 

污泥堆存区设置地槽和 1 个 2m
3 的渗滤液收集槽。 

自建一套污水处理站，前端设置一个调节池，用于均化调节水质。本次环评建议

采用好氧+厌氧+MBR 膜处理的处理工艺，处理规模为 15m
3
/d，处理后的废水部分用

于辅料喷洒，剩余部分送昆明隆祥化工有限公司作为补充生产用水，不外排。废水接

收协议见附件。 

厂区废水零排放。 

（2）评价等级 

项目各类废水处理后，部分用于辅料喷洒，剩余部分送昆明隆祥化工有限公司作

为补充生产用水，不外排。根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018），



污水处理厂污泥综合利用工程环境影响报告表 

68 

 

根据下表判定水污染影响型建设项目评价等级。 

表 7-16 水污染影响型建设项目评价分级判定 

评价等级 判定依据 

排放方式 废水排放量 Q/（m
3
/d）;水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q≥200 且 W≥6000 

三级 B 间接排放 / 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的 5.2.规定“废水

不外排”，则不进行水环境影响预测，进行废水外排的可行性、可靠性分析。 

（3）产排污情况 

据工程分析，本项目废水种类有渗滤液、洗涤废水和生活污水，产生量为

10.7m3/d，未处理的废水水质特征见表 5-5。 

项目通过自建污水处理站进行处理，处理后的废水水质特征见表 5-6。 

（4）各类池子的容积合理性分析 

①油水分离器 

项目建设一个 0.5m3的油水分离器，可以保证食堂废水停留 12h 以上，保证隔油

效果，油水分离器的容积设计合理。 

②化粪池 

各类生活污水产生量分别为 1.6m3/d，化粪池容积为 10m3，可以保证废水暂存 5

天，对生活污水充分预处理，化粪池容积设计合理。 

③渗滤液收集槽 

据工程分析，由于污泥含水率为 80%，基本很难有渗滤液自然渗出，通过类比，

渗滤液产生量 0.1m
3
/d，污泥堆存区设置地槽和 1 个 2m

3 的渗滤液收集槽收集渗滤液，

容积远远大于产生量，设计合理。 

④洗涤废水收集池 

据工程分析，洗涤塔洗涤过程会产生洗涤废水，产生量 9m3/d，洗涤塔下设置 1

个 20m
3 的洗涤废水收集池，四周设置围堰，收集池容积大于洗涤废水产生量，容积

设计合理。 

⑤调节池 

各类废水使用泵送至污水处理站进行处理，处理前要进入调节池进行匀化调节，

调节池容积 6m3，保证各类废水充分进行匀化调节，不会对污水处理站造成大的冲击，



污水处理厂污泥综合利用工程环境影响报告表 

69 

 

设计容积合理。 

（5）污水处理站处理规模合理性分析 

据工程分析，项目废水产生量为 10.7m3/d，考虑 1.2 的富余系数，最少要建设一

套 12.84m3/d 才能满足处理要求。 

本项目设计污水处理站处理规模为 15m3/d，处理规模合理。 

（6）污水处理站处理工艺可行性分析 

可研未提出污水处理工艺，本次环评建议采用好氧+厌氧+MBR 膜处理工艺。 

好氧工艺由于有氧作为氢接受体，有机物的分解比较彻底，释放的能量多，故有

机物转化速率快，废水能在较短的停留时间内获得高的 COD、BOD 去除率。厌氧工艺

通过水解菌、酸化菌和产甲烷菌等厌氧性细菌的共同作用，经过水解、产酸和降解将

有机物最终转化为甲烷、二氧化碳、水等。同时，厌氧法具有剩余污泥少、能耗小、

成本低、负荷高、去除有机物的绝对量大等优点。厌氧法的反应时间较长，主要受到

难降解的有毒物质和环境因素的影响，一般情况下，经厌氧处理后的废水 COD 高于好

氧工艺废水。因此本次环评建议采用好氧+厌氧组合的处理工艺。 

MBR膜处理工艺是一种将活性污泥法和一体化浸入式分离膜系统相结合的新型污

水处理技术，利用膜分离过程取代传统活性污泥法中二次沉淀池的水处理技术。在传

统的废水生物处理技术中，泥水分离是在二沉池中靠重力作用完成的，其分离效率依

赖于活性污泥的沉降性能，沉降性越好，泥水分离效率越高。MBR 膜处理工艺将分离

工程中的膜分离技术与传统废水生物处理技术有机结合，大大提高了固液分离效率，

并且由于曝气池中活性污泥浓度的增大和污泥中特效菌的出现，极大提高了生化反应

速率。  

通过好氧+厌氧+MBR 膜处理工艺组合，可以大大降低废水污染物浓度，对 COD、

BOD、SS、氨氮、总磷等污染物去除效率在 90%以上，可以保证废水污染物的浓度如

下，COD≤100mg/L、BOD≤50mg/L、SS≤20mg/L、氨氮≤10mg/L、总磷≤2mg/L。处理

后的废水回用于辅料喷洒，剩余部分送昆明隆祥化工有限公司作为补充生产用水。 

项目辅料喷洒对用水水质无要求，昆明隆祥化工有限公司对补充生产用水的水质

要求为 pH:6-9，COD≤200mg/L,BOD5≤100mg/L, SS：200mg/L，NH3-N:40mg/L，项目

污水处理站处理后的废水水质满足该要求，补充作为生产用水是可行的。 

综上，项目污水处理站采用的处理工艺在国内广泛使用，是合理可行。  



污水处理厂污泥综合利用工程环境影响报告表 

70 

 

（7）废水不外排的可行性分析 

项目废水经自建污水处理站处理后，部分用于辅料喷洒，剩余部分送昆明隆祥化

工有限公司作为补充生产用水，详见附件。 

1）送昆明隆祥化工有限公司的水质可行性分析 

据工程分析，项目废水经处理后的出水水质见表 7-17。  

表 7-17   污水处理站出水水质情况表  单位：mg/L 

类别 产生量 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷 动植物油 

进口水质 10.7m
3
/d 1310.28  530.09 863.55 71.21 10.68 2.99 

处理工艺 好氧+厌氧+MBR 膜处理 

去除率 --- 96% 95% 98% 92% 92% 90% 

出口水质 --- 52.41  26.50  17.27  5.70  0.85  0.30  

昆明隆祥化工

有限公司接收

水质要求 

≤15.625 

m
3
/d，≤

5000 m
3
/a 

≤200 ≤100 ≤200 ≤40 ≤5 无要求 

GB/T19923-20

05）中“工艺

与产品用水”

标准 

--- ≤60 ≤10 无要求 ≤10 ≤1 无要求 

是否满足要求 --- 满足 满足 满足 满足 满足 --- 

据上表可以看出，项目废水经自建污水处理站处理后，水质指标满足昆明隆祥化

工有限公司接收要求，也可以满足《城市污水再生利用  工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中“工艺与产品用水”标准要求。因此，项目废水送昆明隆祥化

工有限公司作为补充生产用水是可行的。 

2）废水运输方式 

建设单位使用一辆密闭废水运输罐车，从项目区运至昆明隆祥化工有限公司，废

水运输责任由安宁金源工贸有限公司负责。 

3）水量可行性 

据废水接收单位介绍，昆明隆祥化工有限公司的补充生产用水量每天稳定在 50

方以上，远远超出项目废水产生量。据协议内容，昆明隆祥化工有限公司要求最大接

收量为 5000m
3
/a，本项目废水产生量为 10.7m3/d，3424m

3
/a，未超过废水接收单位的

生产用水补充量。 

因此从水量上看，废水送至昆明隆祥化工有限公司是可行的。 

4）废水输送管理要求 

建设单位需要加强密闭废水运输罐车的维护，避免运输过程得跑冒滴漏，加强运



污水处理厂污泥综合利用工程环境影响报告表 

71 

 

输人员的培训教育，避免运输事故泄漏。同时废水的出厂和接收需要建立相应记录。 

通过分析，项目废水处置去向明确，正常情况下废水不外排。 

为避免项目区废水发生事故排放，洗涤塔下方四周设置围堰，厂区设置 1 个 500m
3

的事故废水收集池，可以暂存事故条件下排放的废水。根据现场踏勘，事故水池位于

厂区东南面，为地势最低处，建设单位在废水产生环节与事故水池连通，就可以保证

事故废水全部进入事故废水收集池。待污水处理站故障排除后，事故废水再返回污水

处理站进行处理。 

该事故水池容积为 500m3，远远超过项目废水产生量，可以保证废水不外排。 

（8）对周边水环境影响分析 

厂区排水实现污水分流。厂区雨水经雨水管网、雨水沟排入东侧的沟箐。 

生活污水和生产废水收集后，进入厂区自建的一套污水处理设施处理后，部分回

用，剩余部分处置去向明确合理，各类池子设计合理，污水处理站规模和工艺设计合